Sed in Holensem diocesin, dogmatis reformationi necdum patuit accessus, vehementer illi obluſtante Jonā Areſonio, Catholio regionis Præſule. In Dania verò ipsa, gravis denuò Viburgi actio instituitur, aduersus Canutum Gyllenſternium, Ottoniensem quondam Epifcopum, quod antedcennium, publicâ fide regem Christiernum in Norvegia dona-viſſet, & deinceps nihilominus captivandum ſuafiſſet, ob quod perfidiæ à nationibus paſſim exteris Dani accusarentur. Verū hanc Epifcopus culpam non diſſiculter à ſemet protelavit, affirmans & demonſtrans illam regiæ non fuſſe contrariam instructioni transactionem, & regem Chriſtiernum pactis non ſtando, æquifimam ſuæ cauſam præbuiffe captivationi. His non regis Christierni defensoribus, ſed Regi Christiano ſatisfactum eſt; Qui contemptis huiusmodi oblocutoribus, filium procurat Fridericum ab Ordinibus Daniæ hac ſibi aëſtate ſuccellorem in throno nominari.

In Auguſto autem Danus à Gallo Cæſarem impugnaturo, de auxiliariibus ipſi quantocius copiis, foederis jure transmittendis, ſollicitatus, D. illi equites destinavit. Verū Suecus filii Magni, XXV. Julii dieprōgnati, hoc tempore intentus fuit iuſtrationi; Smalandorumque, tertio tumultuantium, profligati.

Etenim, ut hunc paulo exordiar altius tumultum, Dachius X. millia Smalandorum ſub signis habens, illa Vexioniæ XXI. Julii, pro conſuetudine militari luftraverat. Quod intelligens Gustavus Olai, archiſtrategus ibi regius, cum CD. ſolum armatis ſtatuit hostem illic invadere. Sed cognoscens tantam eſſe rebellium frequentiam, nec audens propterea illis congredi, cum ipſis inducias paciſcitur, exindè ad follennia Sanctorum omnium, ita duraturas, ut arma interim deponerent; neminem occi-

occiderent; nullius opes diriperent; & consueta solverent tributa.

Post abitum Olai, Dachius non fidens induciis, & sciens plurimos Sueonum addictos Suantoni, Stenonis quondam Suetici Gubernatoris filio, Stegeburgensi Castellano, ut plerosque indigenarum ad cœptam pertraheret rebellionem, Regemque Gustavum omnino expelleret, Suantoni per literas significat, Smalandos ipsum pro ductore suo adversus Regem, ac regni moderatore paratos suscipere, dummodo illis vetera confirmare vellit privilegia, ac eam revocare religionem, quam sui velut sanctam coluissent majores, subitumque flagitat responsum.

Atqui repulsam passus, aliis hortatur literis Suecos patriâ extorres, ut Palatino suaderent profectionem huc maturandam, & interea Dachius animum non despondens, mense Augusto, in vitam & bona regiorum sectatorum crudeliter desæviit, quos inter Arvidus Trolle, in proprio cæditur hæredio Berquarense. Trucidato etiā postea Nydalensi Præfecto, cœnobium occupavit, ibique multò pluribus Smalandorum ad se convo-catis, pleraque relaxat iisdem tributa, ut ipsos haberet sibi obsequentiores. Ubi simul fuit deliberatum & approbatum, ut Ostrogothos Smalandi ad suam pertraherent militiam, illucque idcirco Dachius actutum aliquot expedit cohortes, quarum fuit ductor Magnus Hane.

Is mense Octobri Ostrogothiam ingressus, sua detrectantes castra sequi, ferro flammaque prosequitur, quem rebus suis minus invigilantem regius miles invadens, non paucis commilitonum cæsis, profligat, Qui tamen residuis stipatus Smalandis, & nonnullis Ostrogothorum, animose reliquum provinciæ oberrat, donec hoste prævalente, in Smalandiam remeare cogeretur; quando XXXV. suorum desideravit sociorum.

Interea cognovit Palatinus seditionem Smalandorum, & eorundem petitionem, ac ideo Cæsar is implorat opem sibi multoties promissam, Imperatorisque obtinet literas, XXIII. Octobris, Barcelonæ conscriptas, quibus significat, se Nicolaum Perenotum à Granvella dominum, suum consultorem & oratorem ablegasse, ut quædam magni momenti tractaret negotia cum Sueonibus, obsecrans, ut ipsi fidem haberent, sive illa præ-sens sive absens, per literas vel nuncium, iis ille insinuaret.

Dachius porro hanc ignorans Cæsar is legationem, cum hactenus illi, Palatino, Regi Christiano, & Suantoni, obsequia Smalandorum in Suecia occupanda detulisset, ac nihil subsidii obtinuisse, timeretque Regis Gustavi potentiam, & suorum insolentiam, mense Novembri, acceptâ fide publicâ, obsidibusque, in Sletteboda Ostrogothiæ cum regiis transfigit Commissariis, spondens Regi nomine Smalandorum obedientiam, & census annuos, ac promissum vicissim accipiens, super amplissimi feudi collatione, rebellionisque condonatione.

Hinc regressus Wexioniam, Smalandis ibi congregatis manifestat festo D. Catharinæ transactionem, & plerisque quod sæpius essent delusi, pacto non fidentibus, mandat pro tributis arma comparare; manibus erectis sibi fidelitatem jurare; regium confirmationis diploma expectare; Si displiceret, bellum renovare; vetatque interim prædia nobilium spoliare.

Exulantes Sueci nullum vel serum ab Imperatore cum Gallis belligerante, subsidium Smalandis in causa Palatini ferendum considerantes, suadent quidam illorum, & præcipue Magnus Scarensum Antistes, Alberto Magnipolensem Principi, velut de prisca Sueticorum Regum progenie oriundo, ut ille thronum Sueoniæ affectaret, literasque ad Nicolaum Dachium hac de re quantocius destinaret. Itaque Albertus immemor sui apud Danos infortunii, & se potiori jure, quam vel rex Gustavus, aut rex Christianus, aut Palatinus, vel Suantus, ad Sueticum

aspirare gubernaculum, sub brumæ initium, literis hortatur Dachium, tabellario in Smalandiam missio Johanne Plog, cive Rostochensi, ut se regem salutaret, & belli nervum gerendi non modicum sibi destinaret, illoque impetrato, & milite comparato, se mox ipsi affaturum.

Sed antè hujus adventum tabellionis, XXX Novembris, subdole confirmat suo Rex Gustavus diplomate, transactionem Slettebodensem, & Dachium ad se invitat, fide publicâ gavisurum, ut cum ipso coram super feudi collatione, & commilitonum deliberaret provifione. Nec Dachium fraus latuit, qui etiam secundis invitatus literis, respondit, si vellet se Rex sub honoris regii amissione, ad standum pactis obligare; tum & ipse positis armis, fidus suæ Majestati effet futurus; In Smalandia tamen remansurus, & feudis gavisurus. Simul etiam ad capitaneos regiarum copiarum perscribens, firmiores securitatis literas postulat, & tantum in Smalandia feudum, quantum C. sufficeret equitibus alendis, hostiles in provinciam incursiones Regis nomine prohibiturus. Atque simul confitens totius Smalandiæ se vasallum à Cæsare constitutum iri, modò Palatini vellet partibus adhærere, afferit se Regi Gustavo malle fidelem persistere, si mediocre conferret beneficium.

In Decembri tabellio ipsum accedens Megapolensis, diu cum illo colloquitur, & hinc Dachius persuasus, suam ac Smalandorum pollicetur operam Alberto, si priscam vellet interemeratam linquere Sueonibus religionem, & plurimum signati secum argenti Smalandis adferre, quos ita mayortios experturus effet viros nec exteris desideraturus. Cum isto Johannes responsus, & literis Dachii publicis, in quibus ipse Laurentium Johannis se appellat, per Daniam regressus, in ea captivatur atque mactatur, velut hostilis explorator.

Illi verò nesciens infortunium Dachius, & Alberti confidens promissis, rebellionem instaurat; tributa Regi Gustavo solvere prohibet; illa per suos levat præfectos; plurima horum condonat; & arma jubet incolas corrumpere. Hunc novum Dachii tumultum demirans Germundus Suenonis, regius Calmarniæ Castellanus, ipsum vocat ad colloquitum, quod ille armatis mille stipatus intrepidè accessit, deque causa novæ rebellionis interrogatus, atque à quonam effet ad illam animatus, asseveravit, se fraudibus Regis Gustavi non fidere, & ab Imperatore, vel D. Alberto, sub veris primordia indubium expectare auxilium. Sed tamen à Germundo & comitibus persuasus, ut Regi Gustavo potius obediret, spondet illi subjectionem.

Verum inde digressus, continuat nihilominus rebellionem, & in Oelandiam profectus, prohibet incolis pendere Regi tributa, mercibusque illic direptis Calmarnensem, in Moringiam regressus, expedit Petrum Spennare cum DCCC. armatis ad obsidendum Calmarniam. Quibus occurringens Germundus, ipsos in fugam avertit, XXX illorum occisis, quorum capita palis imposuit. Postridè autem Dachius toto urbem exercitu obsederat, & tamen denuò erumpens Germundus, hostes inde profligavit, C. illorum trucidatis.

Rex Christianus denique Smalandiæ spectator factionis, & forsitan instigator, belli nervum comparatus, defensivè aut offensivè gerendi, in comitiis Hafniæ, VIII. Decembris die, à Nobili Danorum Ordine insolitam extorquet contributionem. Atqui mense Novembri, generalem exercitus Danici peragens lustrationem, tum mandat Nobilibus, ut pluribus solito stipati servitoribus, hac solum vice militare non gravarentur, suis promittens literis, quod deinceps neque hoc neque isto vellet illos onere amplius molestare.

Anno MDXLIII. Sunderbogensis Smalandiæ populus à Dachianis infestatus, collatâ illis pecunia, cædes & incendia non patitur. Proinde Rex

Rex Gustavus nullam amplius superesse spem de rebellium emendatione animadvertis, expedito in Smalandiam exercitu, mandat incolas obtruncare, antequam promissas ex Germania obtinerent suppicias. Qui regio obtemperans mandato, nulli parcit ætati, imbellies, fenes, fæminas & pueros interimit. Hincque Dachiani magis inflammati, frequentiores concurrunt & crebras quotidie clades hosti ex insidiis inferunt, accipiuntque.

Deinde progressus ultrâ in provinciam Dachius, regiis prohibiturus copiis transitum, unito illam obsidet exercitu, & adventantes alacriter impetrant telis adversarios. Qui victoriam haud tamen incruentam demum retulerunt, Dachio graviter vulnerato, ac reliquo illius agmine fugato, alibique locorum protinus congregato. Victores iter prosequentes, Dachii tribunum capiunt, aliosque V. sectatores, & in foro judicatos Sunderbogensi, illic suppicio afficiunt. Quædam parochiæ ad regios deficiunt, & post illorum abitum ad Dachium redeunt; Qui ex nupero sive prælio clâm ad chirurgum delatus, istaque hyeme curatus.

Interim Smalandi suo destituti Polemarchâ, ut plurimum favores Suenum, & sectatores assequerentur, Svantonem Sture, cum nollet sponte ipsum violenter ad munus illud suscipiendum impellere decreverunt. Itaque cognito regii militis ex Ostrogothia reditu, mense Februario, II. millia & D. Smalandi, ductum sequentes Erici Petri, eandem invadunt, tenduntque Stegeburgum versus.

Svanto arcis Castellanus occurrit adventantibus, & conflictu cum ipsis inito, cognoscit hostium D. occultè prætergressos, ut sibi redditum ad arcem præcluderent, & signis conversis, remeat penetratque difficulter per insidiosas Smalandorum cohortes; Quæ reliquis iterum conjunctæ, tergo fugientis inhærent, & Suantonem in castro obsident. Verum non satis potentiae se considerantes habere ad impugnandum arcem, & regias cohortes obseffis forsitan subsidio venturas ad profligandum, aliquot pedum turmis emissis, Sudermannos vocant in auxilium. Quarum intelligens Suanto absentiam, & nè frequentiores redirent subverens, binas facit eruptiones in hostem præsentem, & quidem alterâ vice in ipsum primò tormenta explosit plumbeis glandibus onerata, ac deinde irruens, non parvam Smalandis cladem intulit.